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Abstrakt

Název: Základy pole dance

Cíle: Cílem práce je vytvoření souboru cvičebních tvarů určených pro úplné

začátečníky pole dance a vytvoření odborné terminologie vycházející ze

základů a principů gymnastického názvosloví.

Metody: Pro řešení cíle práce bude použita metoda kvalitativního výzkumu.

Informace o problematice budou získávány především prostřednictvím

internetových zdrojů, českých i cizojazyčných publikací a dále budou

analyzovány názory předních odborníků. Pro sestavení výsledného souboru

cvičebních tvarů budou použity komparativní metody a metody

interpretační. Z hlediska hodnocení začátečníka v pole dance a jeho

vybraných dovedností budou vybrána kritéria získaná prostřednictvím

řízeného rozhovoru.

Výsledky: Soubor vybraných cvičebních tvarů pro úplné začátečníky v praktické části,

je kombinací teoretických poznatků, mých osobních zkušeností z vedení

lekcí a názorů dotazovaných v rámci rozhovorů. Výsledkem je nejen soubor

cvičebních tvarů, jejich detailní popis s obrazovou dokumentací, ale i

jednotné názvosloví inspirované gymnastikou.

Klíčová slova: pole dance, tanec, tyč

Abstract

Title: Pole Dance Basics

Objectives: This work aims to create a set of exercises suitable for beginners in pole

dancing and attempts to unify terminology based on naming used in

gymnastics.

Methods: To achieve the targets of the work will be used method of qualitative

research. Information about pole dancing will be obtained primarily

through the internet sources. Czech and internacional publications will be

further analyzed for the views of leading experts. To form the final set of

exercises will be used comparative and interpretive methods. Regarding

a definition of pole dance beginner and his chosen skills will be final

criteria obtained through a controlled interview.

Results: A set of selected exercises for beginners in the practical part is made by a

combination of theoretical knowledge, my personal experience as a pole

dance instructor and opinions of respondents obtained through controlled

interviews. The final result is not only a set of excercises and its detailed

description accompanied by pictorial documentation, but also a unified

pole dance terminology inspired by terminology used in gymnastics.

Keywords: pole dance, dance, pole
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1 Úvod

Dnešní moderní společnost lze označit za pokrokovou, a to nejen v oblasti vědy

a techniky, ale také v jiných odvětvích. Jedním z takových velmi pokrokových, stále

rychleji se rozvíjejících odvětví, je sport. Kromě celé řady významných tradičních

sportů, z nichž převážnou většinu lze spatřit na olympijských hrách, je v současné době

možné se setkat s množstvím zcela nových moderních sportovních odvětví. Z takových

sportů lze jmenovat pole dance, jemuž se věnuje předkládaná diplomová práce. Na

tomto místě je třeba poznamenat, že v České republice není pole dance dosud

považován za oficiální sport a dle posledních dostupných informací Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) v současné době nebylo zahájeno žádné

akreditační řízení v souvislosti s pole dance. Navzdory této skutečnosti však bude pro

potřeby této diplomové práce z terminologického hlediska označován jako sport.

Téma „Základy pole dance“ jsem si vybrala především z důvodu, že se touto

sportovní disciplínou sama zabývám již několikátým rokem. Nepřestává mě

překvapovat, jak rychle se tento sport rozšířil do celého světa a jeho popularita stále

vzrůstá. Dalším důvodem pro výběr tohoto tématu bylo také to, že jsem se stala

lektorkou pole dance. Díky tomu jsem však zjistila, že v oblasti pole dance dosud

neexistují dostatečné metodické materiály ani v České republice, ani jinde ve světě.

V současnosti neexistuje oficiální licence trenéra pole, lze získat pouze obecnou

certifikaci „Trenér tanečních disciplín“, vydanou MŠMT. Tuto certifikaci lze získat od

Pole Dance Academy, fungující pod záštitou Českého svazu pole & art sports, po

absolvování školení Instruktor pole dance & fitness basic. Jde však pouze o základní

kurz, jenž nepředstavuje záruku připravenosti jeho absolventů na zcela samostatné

vedení lekcí pole dance. Většina tanečních a pohybových studií si proto vypracovává

vlastní postupy a metodické materiály výuky pole dance, které většinou slouží pouze

pro interní účely a nejsou veřejnosti dostupné. Následkem nejednotných metodických

materiálů v této oblasti, jsou výrazné rozdíly ve výuce pole dance mezi jednotlivými

studii, což se bohužel odráží i v nejednotné terminologii pojmů pole dance.
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2 Cíl práce

Cílem práce je vytvoření základního souboru cvičebních tvarů určených pro

úplné začátečníky pole dance a vytvoření odborné terminologie vycházející ze základů a

principů gymnastického názvosloví.

2.1 Úkoly práce

1. Rešerše zdrojů zabývající se danou problematikou, nastudování a popis teorie

pole dance.

2. Stanovení otázek řízeného rozhovoru.

3. Uskutečnění řízeného rozhovoru s předními odborníky pole dance – lektory,

závodníky a zpracování dat.

4. Na základě výsledků rozhovorů, vlastních zkušeností definovat charakteristiku

začátečníka.

5. Sestavení souboru cvičebních tvarů pro úplné začátečníky.

6. Dle zjištěných výsledků doporučení poznatků do praxe.
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3 Metodologie práce

3.1 Metody

Práce bude mít charakter kvalitativního výzkumu. Budou získávány informace o

dané problematice prostřednictvím odborných publikací a ústních sdělení. Dále bude

veden řízený rozhovor s předními odborníky pole dance a následně budou analyzovány

jejich názory. Pro sestavení výsledného souboru cvičebních tvarů budou použity

komparativní metody a metody interpretační (Hendl, 2004).

3.2 Řízený rozhovor

Vzhledem k chybějícím relevantním zdrojům zabývajícím se problematikou pole

dance, bude pro potřeby předkládané diplomové práce, zvolen řízený rozhovor neboli

interview. Dotazování podle Reichela (2009) představuje další možnost získávaní

výzkumných informací, kdy je tento způsob specifický zvláště pro výzkum v sociální

oblasti (sociologie, sociální psychologie či pedagogiky). V případě dotazování se jedná

o kontaktní zkoumání živých osob, jehož podstatou je kladení otázek, a to jak ve formě

mluvené (rozhovor), tak psané (dotazník). Jednotlivé podoby rozhovorů se liší zejména

mírou své standardizace, tj. formalizace, tedy do jaké míry je v nich závazně stanoven

soubor pokládaných otázek a jejich pořadí. Podle tohoto kritéria lze rozhovor dělit na tři

typy, a to volný, polostruktorovaný (též rozhovor částečně řízený) a řízený

rozhovor. Řízený rozhovor (někdy také rozhovor strukturovaný s otevřenými otázkami)

představuje podle Reichela (2009, s.112) „rozhovor, v němž jsou již určeny jak otázky,

které je třeba položit, tak jejich pořadí. Jsou to většinou otázky volné, často ovšem

v předem určené, a tedy závazné formulaci.“ Jak dále Reichl uvádí (2009), jeho

výhodou je, že takto získaná data se lépe vyhodnocují, neboť obsahují vzájemně

srovnatelný tematický rozsah a strukturu.

Z hlediska problematiky kladených otázek řízeného dotazníku je podle Dismana

(2011) třeba, aby byly otázky dopředu pečlivě připraveny. A priori je tudíž nutno

posoudit z jakého důvodu je daná otázka pokládána a zda bude pro konkrétní řízení

rozhovoru přínosná. Také je třeba se zaměřit zejména na formulaci otázek, neboť je

třeba, aby byly formulovány jednoznačně a srozumitelně, tedy tak, aby jim každý

respondent rozuměl stejným způsobem. Dále je podle Dismana (2011) na místě

zdůraznit, že otázky by neměly být sugestivního charakteru, neboť otázka v takové
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formulaci zvyšuje neúměrně výskyt určité varianty odpovědi, a rovněž se vyvarovat

otázek směřujících na příliš obecné údaje či otázek nepříjemných, např. intimního

charakteru, jenž by v respondentovi mohl vyvolat pocit ohrožení a znepokojení.

Na základě této metody řízeného rozhovoru bude osloveno několik respondentů

v okolí Prahy, kteří jsou v dotazované oblasti považováni za přední odborníky. Otázky

budou formulovány s ohledem na zvolený cíl předkládané práce.

3.3 Otázky řízeného rozhovoru

1. Kdo je podle vás začátečník pole dance a jak byste ho charakterizovala?

2. Jaký typ lidí se vám hlásí do kurzu pro začátečníky? (pohlaví, věk, životní styl,

profese)

3. Jaké přirozené schopnosti jsou podle vás vhodné pro začátečníky a proč?

4. Jaké cvičební tvary jsou podle vás vhodné pro začátečníky a vyjmenujte je dle


[…]


ovládání a momentálně nejvyšší kvalitě na trhu. Z hlediska materiálu doporučuji nerez,

neboť je kvalitnější nebo niklovou povrchovou úpravu, ale ta se časem může loupat (v

důsledku nošení prstýnku apod.). Průměr bych doporučila 45 mm jako zlatou střední

cestu a nejčastější průměr používaný na soutěžích.

TS: Typ tyče doporučuji X-Pole chromovanou, průměr 45 mm, neboť je nejvíce

rozšířená. Pokud je někdo alergický, pak X-Pole T-Gold. Osobně mám však velmi

dobrou zkušenost s polskou značkou SunPole (podobný typ jako barevné tyče Gym

Pole), zejména pak mosazné, neboť mají výbornou přilnavost ke kůži a není třeba

používat žádný grip.

8. Komu byste kurz pro začátečníky doporučila/nedoporučila a proč?

AA: Kurz pole dance pro začátečníky bych doporučila úplně všem, protože se

jedná o jeden z mála sportů, který není jednotvárný, rutinní a není věkově omezen.

Samotných cviků v pole dance neexistuje velké množství, ale jednotlivé cviky se rozvíjí

a člověk se pořád při cvičení prvků zdokonaluje a stále přibývají další, tedy se asi nikdy

nestane, že by člověk uměl všechny cviky, a tím skončil, je zde stálý rozvoj. Pole dance

není jen sport vhodný pro ženy, kurz pro úplné začátečníky bych doporučila i mužům, a

to z toho důvodu, že muž má rozhodně vetší fyzickou sílu než žena a většina cviků jim

jde často zlehka a napoprvé, nicméně základy a techniku provedení se musí naučit.

Osobně se mi na mužích líbí, když pole dance dělají jako silový sport, a to nejen proto,

že to esteticky vypadá hezky. Naopak bych ho nedoporučovala těhotným ženám a

malým dětem do 10 let. Dětem od 10 let bych doporučila jen začátečnickou úroveň,

neboť jejich tělo se rozvijí a roste a pole dance by jim tak mohl způsobit zdravotní

problémy. Takto malým dětem bych doporučila šplhy, spiny ale cviky, které jsou hodně

silové a vyžadují flexibilitu již ne. Velkou roli hraje však to, zda se člověk někdy

věnoval či nevěnoval nějakému sportu a zda nemá zdravotní problémy, např.

s nadváhou či nemocné srdce, pak bych doporučovala konzultaci u lékaře.

AK: Kurz pro začátečníky pole dance bych doporučila úplně všem. Hodí se

např. jako dárek pro kolegyni do práce nebo jako zážitkový kurz pro nevěsty. Dále se

jednoznačně hodí pro starší ženy, neboť jde o sport, který jim pomůže zpevnit postavu,

čímž jim tak může vrátit ztracenou ženskost a sebevědomí. Naopak bych ho

nedoporučila dětem asi do 8 let, a to především z hlediska bolesti, a také mužům. Podle

mě je pole dance žensky sport a muž na tyči nevypadá přirozeně. Z hlediska

kontraindikaci pak jde o zdravotní problémy typu závratě, sníženy práh bolesti a tam,

kde nelze dělat strečink a zvětšovat rozsah pohyblivosti.

VM: Kurz pro začátečníky bych doporučila všem, jenž jsou v dobré zdravotní

kondici, jak dětem, tak dospělým. Je však třeba si dát pozor na to, aby jednotlivé cviky

byly prováděny správně a začátečník měl trpělivost se dobře naučit nejprve cviky

jednodušší a až poté těžší. Také je dobrá pravidelnost ve cvičení, takže chodit na pole

dance alespoň dvakrát týdně, nelze-li to, pak k pole dance dělat jiné doplňkové cvičení,

např. jógu či pilates.

VŘ: Kurz pro začátečníky bych doporučila ženám, které se nebojí nových

výzev, nehledají stereotypní druh sportu a mají potřebu se neustále učit něco nového a

překonávat sebe sama. Pole dance bych naopak nedoporučila těhotným ženám, či ženám

čerstvě po porodu, se zdravotních kontraindikací pak problémy s rameny. Z hlediska

věku bych pole dance nedoporučovala dětem mladším 7 let, neboť pro ně je lepší

nejprve navštěvovat gymnastickou přípravu, jenž je naučí se zpevnit a držet tělo a

posléze až navštěvovat kurzy pole dance. Horní věkovou hranici bych neomezovala,

pokud člověk nemá zdravotní problémy.

RK: Kurz pro začátečníky bych doporučila tomu, kdo hledá nový způsob sportu,

chce zpevnit postavu, či případně si užít při sportu i zábavu (při pole dance se nebude

rozhodně nudit), záleží na tom, s jakým cílem jde dotyčný pole dance dělat. Pole dance

bych nedoporučila lidem po úraze, operaci, dlouhodobé nemoci a čerstvě po porodu.

TS: Kurz pole dance pro začátečníky bych doporučila těm, kdo se nebojí

zkoušet nové věci. Avšak ráda bych také zdůraznila, že ten, kdo se chce pole dance

věnovat, by měl mít trpělivost a cílevědomost (např. se později věnovat i soutěžím). A

to z důvodu, že ti, jenž se pole dance věnují jen ze zvědavosti, následně vidí, že zde není

tak rychlý pokrok, jak si mysleli a to vede k demotivaci, ke ztrátě zájmu a pole dance

vzdají. Pole dance bych doporučila i dětem od 7 let, omezení z hlediska horní věkové

hranice je přibližně 45 let, ale doporučila bych ho i starším ženám kolem 50 let,

zejména gymnastkám či horolezkyním. Naopak bych ho nedoporučila lidem, kteří nikdy

nesportovali a mají např. sedavé zaměstnání (je třeba, aby nejprve posílili svaly) a dále

lidem trpícím zdravotními problémy se svaly, zády, srážlivosti krve, problémy se

srdcem, krevním tlakem a těhotným ženám.