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Předložená práce je ojedinělým pokusem o vytvoření odborného textu zabývající se problematikou pole
dance. Jedná se o rychle se rozvíjející sportovní aktivitu, která je provozována výhradně v privátních
zařízeních. S tím souvisí i velmi malý počet odborných publikací zabývající se problematikou sportovní
přípravy, ale i odbornou terminologií. Pro jednotlivé dovednosti a činnosti se zpravidla užívají značkové
názvy, které se v některých případech liší. Nejednotnost odborné terminologie způsobuje problémy při
komunikaci mezi instruktory a trenéry, jak dokumentuje diplomantka v práci. Diplomová práce je prvním
uceleným odborným textem řešící problematiku výběru specifických dovedností pole dance vhodných pro
začátečníky (výběr byl proveden na základě výsledků řízených rozhovorů) a předkládá návrh systematiky
názvoslovného popisu založeného na systematice gymnastické terminologie.
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Základy pole dance

Vytvoření základního souboru cvičebních tvarů určených pro úplné začátečníky pole dance a vytvoření
odborné terminologie vycházející ze základů a principů gymnastického názvosloví.
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